¹ In MSS.. quorumque.

² MSS., illæ clariore, haec obscuriore.

(a) Certius meliusque scitur tota ratio linearum superficiumque ex dogmatis mathematicis, quam ex pictura, quæ nunquam tam exacta est, ut ante oculos rem ipsam, ut se habet, exponat; meliusque mente intelligitur rectam esse lineam quæ a nota in notam est brevissima, ut ait Euclides, aut lineas omnes a centro ad circum est pares, ex præceptis geometriae, quam ex descriptione non modo pulveris, sed ne Parrhasii quidem aut Apellis. LUD. VIVES.

parte, et tercia, et dimidia, quæ sunt unum, et duo, et tria: quæ in summam ducta, sex flunt. Partes autem in hac consideratione numerorum illæ intelligendæ sunt, quæ quotæ sint dici potest: sicut dimidia, tercia, quarta, et deinceps ab aliquo numero denominatæ. Neque enim, exempli gratia, quia in novenario numero quatuor pars aliqua ejus est, ideo dici potest quota ejus sit: unum autem potest, nam nona ejus est; et tria potest, nam tercia ejus est. Coniunctæ vero istæ duæ partes ejus, nona scilicet atque tercia, id est, unum et tria, longe sunt a tota summa ejus, quod est novem. Itemque in denario quaternarius est aliqua pars ejus; sed quota sit dici non potest: unum autem potest; nam decima pars ejus est. Habet et quintam, quod sunt duo: habet et dimidiæ, quod sunt quinque. Sed hæc tres partes ejus, decima et quinta et dimidia, id est unum et duo et quinque, simul ductæ non complent decimam: sunt enim octo. Duodenarii vero partes numeri in summam ductæ, transeunt eum: habet enim duodecimam, quod est unum; habet sextam, quæ sunt duo; habet quartam, quæ sunt tria; habet tertiam quæ sunt quatuor; habet et dimidiæ, quæ sunt sex: unum autem et duo et tria et quatuor et sex, non duodecim, sed amplius, id est, sexdecim flunt. Hoc breviter commemorandum pulavi ad commendandam senarii numeri perfectionem, qui primus, ut dixi, partibus suis in summam redactis ipse perficitur: in quo perfectit Deus opera sua (*a*). Unde ratio numeri contemnenda non est, quæ in multis sanctarum Scripturarum locis, quam magni estimanda sit, eluet diligenter intuentibus. Nec frustra in laudibus Dei dictum est, *Omnia in mensura et numero et pondere dispositi* (*Sap. xi, 21*).

CAPUT XXXI. — *De die septimo, in quo plenitudo ei requies commendatur.*

In septimo autem die, id est eodem die septies repetito, qui numerus etiam ipse alia ratione perfectus est. Dei requies commendatur, in qua primum sanctificatio sonat (*Gen. ii, 2, 3*) (*b*). Ita Deus noluit istum diem in ulla suis operibus sanctificare, sed in requie sua, quæ non habet vesperam: neque enim ulla creatura est, ut etiam ipsa (*c*) aliter in Dei Verbo, aliter in se cognita, faciat aliam velut diurnam, aliam velut vespertinam notitiam. De septenarii porro numeri perfectione dici quidam plura possunt: sed et liber iste jam prolixus est; et vereor ne occasione comperta, scientiolam nostram leviter magis quam utiliter jactare velle videamur. Habenda est itaque ratio moderationis atque gravitatis, ne forte cum de numero multum loquimur, mensuram et pondus negligere judicemur. Hoc itaque satis sit admonere, quod totus impar primus numerus ternarius est, totus par quaternarius: ex quibus duobus septenarius

(a) Conf. lib. 4 de Gen. ad Litt., n: 2, 7, et de Trinit. lib. 4, n: 7, 9.

(b) Lib. 5 de Gen. ad Litt., n: 1, 3, et lib. 4, n: 31, 37.

(c) *Ipsa* scilicet requies Dei, quæ non est aliqua creatura.

constat. Ideo pro universo s^epe ponitur, sicuti est, *Septies cadet justus, et resurget* (*Prov. xxiv, 16*): id est, quotiescumque ceciderit, non peribit. Quod non de iniquitatibus, sed de tribulationibus ad humilitatem perducentibus intelligi voluit. Et, *Septies in die laudabo te* (*Psal. cxviii, 164*). Quod alibi alio modo dictum est: *Semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii, 2*). Et multa bujusmodi in divinis auctoritatibus reperiuntur, in quibus septenarius numerus, ut dixi, pro cuiusque rei universitate ponit solet. Propter hoc eodem s^epe numero significatur Spiritus sanctus (*a*), de quo Dominus sit, *Docebit vos omnem veritatem* (*Joan. xvi, 13*). Ibi requies Dei, qua requiescitur in Deo. In toto quippe, id est in plena perfectione, requies; in parte autem labor. Ideo laboramus, quamdiu ex parte scimus; sed cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est evacuabitur (*1 Cor. xiii, 9, 10*). Hinc est quod etiam Scripturas istas cum labore rimamur. Sancti vero Angeli, ad¹ quorum societatem et congregationem in hac peregrinatione laboriosissima suspiramus, sicut habent permanendi aeternitatem, ita cognoscendi facilitatem et requiescendi felicitatem. Sine difficultate quippe nos adjuvant; quoniam spiritualibus motibus puris et liberis non laborant.

CAPUT XXXII. — *De opinione eorum qui Angelorum creationem anteriorem volunt esse, quam mundi.*

Ne quis autem contendat, et dicat non sanctos Angelos esse significatos, in eo quod scriptum est, *Fiat lux, et facta est lux*; sed quamlibet lucem tunc primum factam esse corpoream aut opinetur, aut doceat: Angelos autem prius esse factos, non tantum ante firmamentum, quod inter aquas et aquas factum, appellatum est cœlum, sed ante illud quod dictum est, *In principio fecit Deus cœlum et terram*: atque illud quod dictum est, *In principio*, non ita dictum tanquam primum hoc factum sit, cum ante fecerit Angelos; sed quia omnia in sapientia fecit, quod est Verbum ejus, et ipsum Scriptura principium nominavit; sicut ipse in Evangelio Judæis querentibus quis esset, respondit se esse principium (*Joan. viii, 25*). Non e contrario referam contentionem, maxime quia hoc me delectat plurimum, quod etiam in summo exordio sancti libri Genesios Trinitas commendatur. Cum enim ita dicitur, *In principio fecit Deus cœlum et terram*, ut Pater fecisse intelligatur in Filio, sicut attestatur *Psalmus*, ubi legitur, *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti* (*Psal. ciii, 24*): convenientissime paulo post commemoratur etiam *Spiritus sanctus*. Cum enim dictum esset, quem terram Deus primitus fecerit, vel quam molem materiamve futuræ constructionis mundi cœli et terra nomine nuncapaverit, subjiciendo et addendo, *Terra autem erat invisibilis et imposita, et tenebres erant super abyssum*: mox ut Trinitatis commemo-

ratio completeretur. *Et spiritus inquit, Dei superferebatur super aquam* (*Gen. i, 1-3*). Proinde ut volet quisque accipiat, quod ita profundum est, ut ad excitationem legentium a fidei regula non aberrantes plures possit generare sententias: dum tamen Angelos sanctos in sublimibus sedibus¹, non quidem Deo coeteros, sed tamen de sua semper etera et vera felicitate securos et certos esse, nemo ambigat. Ad quorum societatem pertinere parvulos suos Dominus docens, non solum illud ait, *Erunt aequales Angelis Dei* (*Math. xxii, 30*): verum ipsi quoque Angeli qua contemplatione fruantur, ostendit, ubi ait, *Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis: dico enim vobis quia Angelii eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est* (*Id. xviii, 10*).

CAPUT XXXIII. — *De duabus Angelorum societatis diversis atque disparibus, que non incongrue intelliguntur lucis et tenebrarum nominibus nuncupatz.*

Peccasse autem quosdam angelos, et in hujus mundi ima detrusos, qui eis velut carcer est, usque ad futoram in die judicii ultimam damnationem, apostolus Petrus apertissime ostendit, dicens, quod Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferi² retrudens tradiderit in judicio puniendos reservari (*II Petr. ii, 4*). Inter hos ergo et illos, Deum vel præscientia vel opere divisisse quis dubitet? illosque lucem merito appellari, quis contradicat? quandoquidem nos adhuc in fide viventes, et eorum aequalitatem adhuc spe rantes, utique nondum tenentes, jam lux dicti ab Apostolo sumus: *Fuistis enim, inquit, aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). Istos vero desertores, tenebras apertissime nuncupari, profecto advertunt, qui peiores esse hominibus infidelibus sive intelligunt, sive credunt. Quapropter, etsi alia lux in isto hujus libri loco intelligenda est, ubi legimus, *Dixit Deus, Fiat lux, et facta est lux*; et aliae tenebræ significatae sunt in eo quod scriptum est, *Divisit Deus inter lucem et tenebras* (*Gen. i, 3, 4*): nos tamen has duas angelicas societas, unam fruentem Deo, alteram lumentem typho³ (*a*): unam cui dicitur, *Adorate eum, omnes Angeli ejus* (*Psal. xcvi, 8*); aliam cujus princeps dicit, *Hoc omnia tibi dabo, si prostratus adoraveris me* (*Math. iv, 9*): unam Dei sancto amore flagrantem, alteram propriæ celsitudinis immundo amore fumantem: et quoniam, sicut scriptum est, *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jacobi iv, 6; I Petr. v, 5*), illam in celis cœlorum habitantem, istam inde dejectam in hoc infimo aero cœlo tumultuantem: illam luminosa pietate tranquillam, istam tenebris cupiditatibus turbulentam: illam Dei nutu clementer subvenientem, juste ulciscentem; istam suo fastu subdendi et nocendi libidine exstantem: illam, ut quantum vult consulat, Dei bonitati⁴ ministram; istam, ne quan-

¹ Editi, *cœli sedibus*. Abest, *cœli*, a MSS.

² Am. Er. Lov., *inferni*. At. Vind. et MSS., *inferi*.

³ Vind. Am. et plures MSS., *typo*.

⁴ Sic MSS. At editi, *bonitatis*.

(a) Eodem verbo utitur Augustinus lib. 3 Confess., cap. 3, et lib. 7, cap. 9, ad exprimendam scilicet superbiæ et arrogantiæ.

¹ MSS. omittunt particulam, *ad*: et ex his nonnulli habent, *societati et congregationi*.

(a) Conf. serm. 8, n. 13.

tum vult noceat, Dei potestate frenatam : illam huic illudentem, ut nolens prosit persecutionibus suis ; hanc illi incidentem, cum peregrinos colligit suos : nos ergo has duas societas angelicas inter se dispareas atque contrarias, unam et natura bonam, et voluntate rectam ; aliam vero natura bonam, sed voluntate perversam, aliis manifestioribus divinarum Scripturarum testimoniis declaratas, quod etiam in hoc libro, cui nomen est Genesis, lucis tebrarumque vocabulis significatas existimavimus, etiam si aliud sensit hoc loco forte qui scripsit, non est inutiliter obscuritas hujus pertractata sententiae : quia etsi voluntatem auctoris libri hujus indagare nequivimus, a regula tamen fidei, quae per alias ejusdem auctoritatis sacras Litteras satis fidelibus nota est, non aberravimus¹. Etsi enim corporalia hic commemorate sunt opera Dei, habent procul dubio nonnullam similitudinem spiritualium, secundum quam dicit Apostolus : *Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei; non sumus noctis, neque enebrarum* (*I Thess. v, 5*). Si autem hoc sensit etiam ille qui scripsit, ad perfectiorem disputationis finem nostra pervenit intentio : ut homo Dei tam eximiae divinæque sapientiae, imo per eum Spiritus Dei in commemorandis operibus Dei, quae omnia sexto die dicit esse perfecta, nullo modo Angelos prætermisisse credatur : sive *In principio*, quia primo fecit ; sive quod convenientius intelligitur, *In principio*, quia in Verbo unigenito fecit, scriptum sit, *In principio fecit Deus cœlum et terram* : quibus nominibus universalis est significata creatura, vel spiritualis et corporalis, quod est credibilis ; vel magas duæ mundi partes, quibus omnia quæ creata sunt continentur, ut primitus eam totam proponeret, ac deinde partes ejus secundum mysticum dierum numerum exsequeretur.

CAPUT XXXIV. — *De eo quod quidam putant, in conditione firmamenti aquarum discretarum nomine Angelos significatos, et quod quidam aquas existimant non creatas.*

Quanquam nonnulli putaverint aquarum nomine significatos quodammodo populos Angelorum (*a*) ; et hoc esse quod dictum est, *Fiat firmamentum inter aquam et aquam* (*Gen. i, 6*) : ut supra firmamentum

¹ Nostri omnes, excepto Cod. 2050, *abhorruimus*. M. (*a*) Hoc putasse ipse Augustinus videtur lib. 13 Confess., capp. 15 et 32. Sed hanc sententiam improbat in lib. 2. Retract., cap. 6. n. 2. Eadem opinio fuit Origensis, reprehensa ab Epiphano in Epistola ad Joannem Jerosolymitanum, et ab Hieronymo, ad Pammachium adversus errores Joannis Jerosolymitani.

Angeli intelligentur, infra vero vel aquas istas visibles, vel malorum angelorum multitudo, vel omnium hominum gentes. Quod si ita est, non illuc apparel ubi facti sunt Angeli, sed ubi discreti. Quamvis et aquas, quod perversissima atque impia vanitatis est, negent quidam facta a Deo, quoniam nusquam scriptum est, Dixit Deus, *Fiant aquæ* (*a*). Quod possunt simili vanitate etiam de terra dicere : nusquam enim legitur, *Dixit Deus, Fiat terra*. Sed, inquit, *scriptum est, In principio fecit Deus cœlum et terram*. Illic ergo et aqua intelligenda est : uno enim nomine utrumque comprehensum est. Nam *ipsius est mare*, sicut in Psalmo legitur, *et ipse fecit illud, et aridam terram manus ejus fixerunt* (*Psal. xciv, 5*). Sed bi qui in nomine aquarum quae super cœlos sunt, Angelos intelligi volunt, ponderibus elementorum moventur, et ideo non putant aquarum fluidam gravemque naturam in superioribus mundi locis potuisse constitui : qui secundum rationes suas si ipsi hominem facere possent, non ei pituitam, quod græce φλέγμα dicitur, et tanquam in elementis corporis nostri aquarum vicem obtinet, in capite ponenter. Ibi enim sedes est phlegmatia, secundum Dei opes utique aptissime : secundum istorum autem conjecturam tam absurde, ut si hoc nesciremus, et in hoc libro similiter scriptum esset, quod Deus humorem fluidum et frigidum, ac per hoc gravem, in superiori omnibus cæteris humani corporis parte posuerit isti trutinatores elementorum nequaquam credentes ; et si auctoritati ejusdem Scripturæ subditi essent, aliquid aliud ex hoc intelligendum esse censerent. Sed quoniam, si diligenter singula scrutemur atque tractemus, quae in illo divino libro de constitutione mundi scripta sunt, et multa dicenda, et a proposito instituti operis longe digrediendum est ; jamque de duabus istis diversis inter se atque contrariis societatibus Angelorum, in quibus sunt quædam exordia durarum etiam in rebus humanis civitatum, de quibus deinceps dicere institui, quantum satis esse visum est, disputavimus, hunc quoque librum aliquando claudamus.

¹ Vind. Er. et Lov. omissunt, *terram*. Habent portiones manuscripti juxta graecum LXX. Habet etiam editio Am. sed cum additamento sic : *et aridam, id est terram manus ejus fixerunt*.

(a) Hujus etiam haeresis meminit libro de Haeresibus, haer. 76, nec tamen auctorem nominat. Eam Audianis tribuit Theodoretus, libro 4 Haereticarum fabularum. Epiphanius contra Haeresi 54, quae est Sampsacorum, inter caetera hos haereticos notat, quod colerent aquam, et hanc veluti Deum putarent. Coquetus.

LIBER DUODECIMUS.

In quo prius quidem de Angelis inquirit Augustinus, unde nimurum alii bona voluntas, alii mala, et quæ causa beatitudinis bonorum, quæ causa miseriae malorum angelorum fuerit. Postea vero de hominis institutione agit, docetque eum non ab aeterno, sed in tempore esse conditum, nec auctore quam Deo.

CAPUT PRIMUM. — *De una bonorum malorumque angelorum natura.*

1. Antequam de institutione hominis dicam, ubi

duarum civitatum, quantum ad rationalium mortaliū ¹ genus altinet, apparebit exortus, sicut supe-

¹ Editi, mortaliumque. Abest, que, a manuscriptis.

bro apparuiisse in Angelis jam videtur; prius rædam de ipsis Angelis video esse dicenda, demonstretur, quantum a nobis potest, non inconveniens neque incongrua dicatur omnibus Angelisque societas: ut non quæ scilicet Angelorum toutdemque hominum, potius civitates, hoc est sociates, merito suntur; una in bonis, altera in malis, non Angelis, verum etiam hominibus consti-

igelorum bonorum et malorum inter se los appetitus non naturæ principiisque, cum Deus omnium substantiarum bonus et conditor ulrosque creaerit, sed volunt et cupiditatibus exstitisse, dubitare fas; dum alii constant in communi omnibus non ipse illis Deus est, atque in ejus æternitate, charitate persistunt: alii sua potius delectati, velut bonum suum sibi ent, a superiore communi omnium beato ad propria defluxerunt; et habentes elastum pro excelsissima æternitate, vanitatis pro certissima veritate, studia partium vidua charitate, superbi, fallaces, invidiunt. Beatitudinis igitur illorum causa est, e Deo. Quocirca istorum miseriae causa ratio est intelligenda, quod est, non adhæret. Quamobrem, si cum queritur quare illint, recte respondetur, quia adhærent Deo; queritur cur isti sint miseri, recte resur, quia non adhærent Deo: non est creationalis vel intellectualis bonum, quo beata Deus. Ita quamvis non omnis beata possit stura (neque enim hoc munus adipiscuntur iunt feræ, ligna, saxa, et si quid ejusmodi tamen quæ potest, non ex se ipsa potest, nihil creatum est; sed ex illo, a quo creatum adepto beata, quo amissio misera vero qui non alio, sed se ipso bono beatus ipse miser non potest esse, quia non senit.

imus itaque incommutabile bonum non i unum verum beatum Deum: ea vero sit, bona quidem esse, quod ab illo; veni mutabilia, quod non de illo, sed de eti sunt. Quanquam ergo summa non sint; si Deus maius bonum: magna sunt tamen similia bona, quæ adhærere possunt ut beata mutabili bono; quod usque adeo bonum est, ut sine illo misera esse necesse sit. cætera in hac creaturæ universitate mehit, quia misera esse non possunt. Ne cætera membra corporis nostri ideo dicitur oculis esse meliora, quia cæsa esse sunt. Sicut autem melior est natura sensum dolet, quam lapis qui dolere nullo test: ita rationalis natura præstantior est isera, quam illa quæ rationis vel sensus res, et ideo in eam non cadit miseria. ita sit, huic naturæ, quæ in tanta excellata est, ut licet ipsa sit mutabilis, inha- men incommutabili bono, id est summo studinem consequatur, nec expletat indi- vam nisi utique beata sit, eique explendat nisi Deus, profecto non illi adhærere,

vitium est. Omne autem vitium naturæ nocet, ac per hoc contra naturam est. Ab illa igitur quæ adhæret Deo, non natura differt ista, sed vitio: quo tamen etiam vitio valde magna multumque laudabilis ostenditur ipsa natura. Cujus enim recte vituperatur vitium, procul dubio natura laudatur. Nam recta vitii vituperatio est, quod illo de honestatur natura laudabilis. Sicut ergo cum vitium oculorum dicitur cæcitas, id ostenditur, quod ad naturam oculorum pertinet visus; et cum vitium aurium dicitur surditas, ad earum naturam pertinere demonstratur auditus: ita cum vitium creaturæ angelicæ dicitur, quod non adhæret Deo, hinc apertissime declaratur, ejus naturæ, ut Deo adhæreat, convenire. Quam porro magna sit laus adhærere Deo, ut ei vivat, inde sapiat, illo gaudeat, tantoque bono sine morte, sine errore, sine molestia perfruatur, quis cogitare digne possit, aut eloqui? Quapropter etiam vitio malorum angelorum, quo non adhærent Deo, quoniam omne vitium naturæ nocet, satis manifestatur Deum tam bouam eorum creasse naturam, cui noxium sit non esse cum Deo.

CAPUT II. — *Nullam essentiam Deo esse contraria, quia ab eo qui summe est et semper est, hoc totum¹ videtur diversum esse quod non est.*

Hæc dicta sint, ne quisquam, cum de angelis apostaticis loquimur, existimet eos aliam velut ex alio principio habere potuisse naturam, nec eorum naturæ auctorem Deum. Cujus erroris impietate tanto quisque carebit expeditius et facilius, quanto perspicacius intelligere potuerit, quod per angelum dixit Dcūs, quando Moysen mittebat ad filios Israel: *Ego sum, qui sum* (*Exod. iii, 14*). Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo immutabilis sit; rebus quas ex nihilo creavit, esse dedit, sed non summe esse, sicut ipse est; et aliis dedit esse amplius, aliis minus; atque ita naturas essentiarum gradibus ordinavit. Sicut enim ab eo quod est sapere, vocatur sapientia; sic ab eo quod est esse, vocatur essentia: novo quidem nomine, quo usi veteres non sunt latini sermonis auctores, sed jam nostris temporibus usitato, ne decesset etiam lingua nostra, quod Græci appellant οὐσίαν. Hoc enim verbum e verbo expressum est, ut diceretur essentia. Ac per hoc ei naturæ, quæ summe est, qua faciente sunt quæcumque sunt, contraria natura non est, nisi quæ non est. Ei quippe quod est, non esse contrarium est. Et propterea Deo, id est summae essentiae, et auctori omnium qualium cumque essentiarum, essentia nulla contraria est.

CAPUT III. — *De inimicis Dei, non per naturam, sed per contrariam voluntatem, quæ cum ipsis nocet bonæ utique naturæ nocet: quia vitium si non nocet non est.*

Dicuntur autem in Scripturis inimici Dei, qui non natura, sed vitiis adversantur ejus imperio:

¹ Quidam manuscripti, *hoc in toto.*

nibil ei valentes nocere, sed sibi. Inimici enim sunt resistendi voluntate, non potestate lœdendi. Deus namque immutabilis est, et omnimodo incorruptibilis. Idcirco vitium quo resistunt Deo, qui ejus appellantur inimici, non est Deo, sed ipsis malum. Neque hoc ob aliud, nisi quia corrumptit in eis naturæ bonum. Natura igitur non est contraria Deo, sed vitium. Quia quod malum est, contrarium est bono¹. Quis autem neget Deum summe bonum? Vitium ergo contrarium est Deo, tanquam malum bono. Porro autem bonum est et natura quam viliat; unde et huic bono utique contrarium est: sed Deo tantummodo tanquam bono malum; naturæ vero quam viliat, non tantum malum, sed etiam noxiū. Nulla quippe mala Deo noxia, sed mutabilibus corruptilibusque naturis, bonis tamen ipsorum quoque testimonio vitiorum. Si enim bonæ non essent, eis vitiæ nocere non possent. Nam quid eis nocendo faciunt, nisi adimunt integritatem, pulchritudinem, salutem, virtutem, et quidquid boni naturæ per vitium destrahi sive minui consuevit? Quod si omnino desit, nihil boni adimendo non nocet, ac per hoc nec vitium est. Nam esse vitium, et non nocere, non potest. Unde colligitur, quamvis non possit vitium nocere incommutabili bono, non tamen posse nocere nisi bono: quia non inest, nisi ubi nocet. Hoc etiam isto modo dici potest, vitium esse nec in summo posse bono, nec nisi in aliquo bono. Sola ergo bona alicubi esse possunt, sola mala nusquam: quoniam naturæ etiam illæ quæ ex malæ voluntatis vitio² vitiatae sunt, in quantum vitiosæ sunt, malæ sunt; in quantum autem naturæ sunt, bonæ sunt. Et cum in pœnis est natura vitiosa, excepto eo quod natura est, etiam hoc ibi bonum est, quod impunita non est. Hoc enim est justum; et omne justum procul dubio bonum. Non enim quisquam de vitiis naturalibus, sed de voluntariis pœnas luit. Nam etiam quod vitium consuetudine nimio progressu roboratum velut naturaliter inolevit, a voluntate sumpsit exordium. De vitiis quippe nunc loquimur ejus naturæ, cui mens inest capax intelligibilis lucis, qua discernitur justum ab injusto.

CAPUT IV. — *De natura irrationalium, aut vita carentium, quæ in suo genere atque ordine ab universalis decore non discrepat.*

Cæterum vitiæ pecorum et arborum, aliarumque rerum mutabilium atque mortalium, vel intellectu, vel sensu, vel vita omnino carentium, quibus eorum dissolubilis natura corrumpitur, damnabilia putare, ridiculum est: cum istæ creature eum modum nutu Creatoris acceperint, ut cedendo ac succedendo peragant infamam pulchritudinem temporum in genere suo istius mundi partibus congruentem. Neque enim cœlestibus fuerant terrena consequenda, aut ideo universitatî dœsse ista debuerunt, quoniam sunt illa meliora. Cum ergo in his locis, ubi talia esse competebat, alia aliis

¹ Nonnulli MSS. sed vitium, quia malum est, contrarium est bono.

² Plures et probae notas MSS., initio.

deficientibus oriuntor, et succumbunt minora majoribus, atque in qualitates superantiam superata vertuntur, rerum est ordo transeuntium. Cujus ordinis decus propterea nos non delectat, quoniam parti ejus pro conditione nostræ mortalitatis intexti, universum, cui particulæ quæ nos offendunt, satis apte decenterque convenient, sentire non possamus. Unde nobis, in quibus eam contemplari minus idonei sumus, rectissime credenda præcipit providentia Conditoris, ne tanti artificis opus in aliquo reprehendere vanitatem humanæ letitiae audeamus. Quanquam et vitiæ rerum terrenarum non voluntaria, neque pœnalia, naturas ipsas, quarum nulla omnino est, cujus non sit auctor et conditor Deus, si prudenter attendamus, eadem ratione commendant: quia et in eis hoc nobis per vitium tolli displaceat, quod in natura placet: nisi quia hominibus etiam ipsæ nature plerumque displaceant, cum eis flent noxiæ, non eas considerantibus, sed utilitatem suam; sicut illa animalia, quorum abundantia Ægyptiorum superbia vapulavit. Sed isto modo possunt et solem vituperare; quoniam quidam peccantes, vel debita non reddentes, ponit a judicibus jubent ad solem (a). Non itaque ex commode vel incommode nostro, sed per seipsam considerata natura dat artifici suo gloriam. Sic est et natura ignis æterni sine ulla dubitatione laudabilis, quamvis damnatis impiis futura pœnalis. Quid enim est igne flammante, vigente, lucente pulchrius? quid calefaciente, curante, coquente utilius? quamvis eonib[us] sit urente molestius. Idem igitur ipse aliter³ appositus perniciosus, qui convenienter adhibitus commodissimus invenitur. Nam ejus in universo mundo utilitates verbis explicare quis sufficit? Nec audiendi sunt, qui laudant in igne lucem, ardorem autem vituperant: videlicet non ex sua natura, sed ex suo commode vel incommode. Viderem enim volunt, ardore nolunt. Sed parum attendunt eam ipsam lucem, quæ certe et illis placet, oculis infirmis per inconvenientiam nocere; et in illo ardore, qui eis displaceat, nonnulla antimalia per convenientiam salubriter vivere (b).

CAPUT V. — *Quod in omni naturæ specie ac modo laudabilis sit Creator.*

Naturæ igitur omnes, quoniam sunt, et ideo habent modum suum, speciem suam, et quædam secum pacem suam, profecto bonæ sunt. Et cum ibi sunt, ubi esse per naturæ ordinem debent, quantum acceperunt, suum esse custodiunt. Et quæ semper esse non acceperunt, pro usu motuque rerum, quibus Creatoris lege subduntur, in melius deteriusve mutantur, in eum divina providentia tendentes exitum, quem ratio gubernandas universalitatis includit: ita ut nec tanta corruptio, quanta usque ad interitum naturas mutabiles

¹ Vind. Am. et Er., pœnaliiter.

(a) Genus hoc est pœnae quod ad infamiam spectat potius quam ad cruciatum supplicii: et si nec deest suns cruciatus. Eo afficiuntur in Hispania lensæ mellis affixæ et percutiæ melle, quo muscae et apes et vespaæ advolant. Læv. Vives.

(b) Vide infra, lib. 21, cap. 4.

mortalesque perducit, sic faciat non esse quod erat, ut non inde fiat consequenter quod esse debeat. Quæ cum ita sint, Deus qui summe est, atque ob hoc ab illo facta est omnis essentia, quæ non summe est (quia neque illi æqualis esse debet, quæ de nihilo facta esset); neque ullo modo esse posset, si ab illo facta non esset: nec ullorum vitiorum offensione vituperandus, et omnium naturarum consideratione laudandus est.

CAPUT VI. — Quæ causa sit beatitudinis Angelorum bonorum, et quæ causa sit misericordia angelorum malorum.

Proinde causa beatitudinis Angelorum bonorum ea verissima reperitur, quod ei adhærent qui summe est. Cum vero causa misericordia angelorum queritur, ea merito occurrit, quod ab illo qui summe est aversi, ad se ipsos conversi sunt, qui non summe sunt: et hoc virtutem quid aliud quam superbia nuncupatur? *Initium quippe omnis peccati superbia* (*Ecli. x, 15*). Noluerunt ergo ad illum custodire fortitudinem suam (*Psalm. LVIII, 10*): et qui magis essent, si ei qui summe est adhærent; se illi præferendo, id quod minus est prætererunt. Hic primus defectus et prima inopia priusquam virtutem ejus naturæ, quæ ita creata est, ut nec summe esset, et tamen ad beatitudinem habendam, eo qui summe est frui posset, a quo versa, non quidem nulla, sed tamen minus esset, atque ob hoc misera fieret. Hujus porro mala voluntatis causa efficiens si queratur, nihil invenitur. Quid est enim quod facit voluntatem mala, cum ipsa faciat opus malum? Ac per hoc mala voluntas efficiens est operis mali, male autem voluntatis efficiens est nihil. Quoniam si res aliqua est, aut habet aut non habet aliquam voluntatem: si habet, aut bonam profecto habet, aut malam: si bonam, quis ita desipiat, ut dicat quod bona voluntas faciat voluntatem malam? Erit enim, si ita est, bona voluntas causa peccati: quo absurdum pulchritudo nihil potest. Si autem res ista quæ putatur facere voluntatem malam, ipsa quoque habet voluntatem malam; etiam eam quæ fecerit res, consequenter interrogo: atque ut sit aliquis inquirendi modus, causam primæ mala voluntatis inquirere. Non est enim prima voluntas mala, quam fecit voluntas mala¹: sed illa prima est, quam nulla fecit. Nam si præcessit a qua fieret, illa prior est, quæ alteram fecit. Si respondetur quod eam nulla res fecerit, et ideo semper fuerit; quæro utrum in aliqua natura fuerit. Si enim in nulla fuit, omnino non fuit: si autem in aliqua, vitiabat eam et corrumpebat, eratque illi noxia, ac per hoc bono privabat. Et ideo in mala natura voluntas mala esse non poterat; sed in bona, mutabili tamen, cui vitium hoc possit nocere. Si enim non nocuit, non utique vitium fuit: ac per hoc nec mala voluntas fuisse dicenda est. Porro si nocuit, bonum auferendo vel minuendo utique nocuit. Non igitur esse potuit sempiterna voluntas mala in ea re, in qua bonum